
C O M U N E    DI   C A P O   D ’ O R L A N D O 

(CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA)

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14 dell'11 Giugno                                                                                 Anno 2019

OGGETTO:  SURROGA  CONSIGLIERE  COMUNALE  DIMISSIONARIO 
SIG.RA  TRIFILO'  DANIELA.  ACCERTAMENTO  DELLASSENZA  DEI 
MOTIVI DI INELEGGIBILITA' E/O INCOMPATIBILITA'. GIURAMENTO.
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

L'anno duemiladiciannove  il giorno Undici del mese di Giugno alle ore 19:00  e 
seguenti  nella  casa  Comunale  e  nella  consueta  sala  delle  adunanze,  alla  seduta 
disciplinata dalle LL.RR. n.7 del 26/08/1992, art.19, 01/09/1993 n.26 art.17 e dall'art. 
17 dello Statuto C.le vigente, in sessione  straordinaria,  che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma dell'art.48 dell'ordinamento regionale EE.LL., risultano 
all'appello nominale:

MICALE SALVATORE ALESSIO P LIOTTA TEODOLINDA P

SERGIO LEGGIO ALDO P LEONINO VALENTINA P

SANFILIPPO SCIMONELLA GAETANO A GEMMELLARO GAETANO A

COLOMBO FABIO A

TRISCARI BINONE EDDA LUCIA P FACCIOLA' GRAZIELLA P

BOTTARO ANGIOLELLA A SCAFIDI FELICE P

GALIPO' CARMELO P GIACOPONELLO VINCENZA A

FARDELLA MASSIMILIANO P GAZIA SANDRO P

PRESENTI: 10 - ASSENTI: 5

Risultato legale, ai sensi dell'art.30 della L.R. 06/03/1986 n.9, così come modificato 
dall'art.  21  della  L.R.  01/09/1993  n.  26,  il  numero  degli  intervenuti  assume  la 
Presidenza CARMELO GALIPO' nella qualità di PRESIDENTE
Assiste  il  Vice  Segretario  Generale  del  Comune  DOTT.SSA  ANNA MARIA 
CARUGNO.
Ai sensi dell'art. 184 - ultimo comma - dell'ordinamento regionale EE.LL. Vengono 
scelti gli scrutatori nelle persone dei consiglieri:
La seduta è pubblica.



COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

  

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL CONSIGLIO COMUNALE

(Redatta ai sensi dell'art.53 della legge 142/90)

  

PROPOSTA n. 21 del  07-06-2019 

  

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 

SIG.RA TRIFILO' DANIELA. ACCERTAMENTO DELL'ASSENZA DEI 
MOTIVI DI INELEGGIBILITA' E/O INCOMPATIBILITA'. GIURAMENTO

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso che in occasione delle elezioni amministrative del 5 giugno 2016 la sig.ra  Trifilò 
Daniela è risultata eletta nella lista “Muovi Capo d’Orlando Uniti per Crescere”; 

 Che il summenzionato consigliere Trifilò Daniela in data 04 giugno 2019  ha rassegnato le 
proprie dimissioni giusta nota presentata dalla stessa, all’ufficio del protocollo del Comune e 
acquisita  agli  atti  con  il  protocollo 
n.16691;                                                                                                                ; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 174 c.2 dell’O.R.E.L. vigente nella Regione Sicilia così come 
sostituito  dall’art.  25  della  L.R.  n.7/92  le  dimissioni  dalla  carica  di  consigliere  sono 
presentate  ai  rispettivi  Consigli,  sono  irrevocabili,  immediatamente  efficaci  e  non 
necessitano di presa d’atto; 

 Atteso che, pertanto, occorre procedere alla surroga del consigliere Trifilò Daniela  al fine di 
ricostituire il plenum dell’organo consiliare; 

 Visto il  verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale del 8/6/2016, dal quale risulta che 
dopo l’ultimo dei consiglieri proclamati eletti nella lista “Muovi Capo d’Orlando Uniti per 
Crescere” è il Dott. Mangano Renato nato a Capo d’Orlando il 27.05.1960 che ha riportato 
la cifra individuale di 892 e n. 207 voti di preferenza; 

 Rilevato che il summenzionato candidato in data 07.06.2019 giusta comunicazione prot. n. 
17087 è stato reso   edotto delle  dimissioni  del consigliere  Trifilò  Daniela  ed invitato ad 
essere presente alla odierna seduta del Consiglio Comunale per procedere alla surroga, in 
seguito alla quale, il medesimo può partecipare, nella qualità di consigliere comunale, alla 
seduta stessa; 

 Atteso che dopo aver proceduto alla surroga il consigliere subentrante, ai sensi dell’art. 45 
dell’O.R.E.L., presta giuramento secondo la formula seguente: “Giuro di adempiere le mie 
funzioni con scrupolo e coscienza nell’interesse del Comune in armonia agli interessi della 
Repubblica e della Regione”. 

 Che, in seguito, si procederà all’esame delle condizioni di incandidabilità di cui agli artt. 10 



e 15 delD.Lgs. n. 235/2012, di ineleggibilità di cui all’art. 9 della L.R. n. 31/1986 e art. 18 
comma 2 della L.R. n. 36/1990 come sostituito con l’art. 2 comma IX della L.R. 26/93, e 
dell’art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012 e di incompatibilità di cui agli art. 10 e 11 della L.R. n, 
31/1986 e ss.mm.ii.; 

 Ritenuto, di dover provvedere alla surroga e agli eventuali consequenziali adempimenti; 
 Visto l’art. 31 comma 2 della L.R. 142/90 così come recepito e attuato nella Regione Sicilia 

dall’art.1 comma 1 lett. e della L.R. n. 48/1991. 

PROPONE

1. Di  surrogare  il  Consigliere  Comunale  dimissionario  sig.ra  Trifilò  Daniela  con  il  Dott. 
Mangano Renato nato a Capo d’Orlando il 27/05/1960 che risulta il primo dei non eletti, alla 
data odierna nella lista “Muovi capo d’Orlando Uniti per Crescere”; 

2. Di invitare il Consigliere subentrante a prestare giuramento nella formula di rito prevista 
dall’art. 45 dell’O.R.E.L.a prendere atto del giuramento dallo stesso prestato; 

3. Di procedere all’esame delle eventuali condizioni di ineleggibilità e incandidabilità  ed in 
caso di assenza delle stesse di riconoscere l’elezione del consigliere comunale; 

4. Di  procedere  all’esame  di  eventuali  condizioni  di  incompatibilità  secondo  la  vigente 
normativa, avviando ove occorre la procedura prevista dall’art 14 L.R. 31/86 e s.mod. e/o 
int. 

Il Presidente del Consiglio Comunale

( Dott. Carmelo GALIPO’ ) 

Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i sottoelencati 
pareri , tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del TUEL approvato con 
Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.:

Parere del responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 10-06-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA GENERALE - PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE AFFARI GENERALI

DOTT. ANTONINO COLICA

Parere del responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile (Art. 144-bis 
TUEL):
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 10-06-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA
DOTT. ANTONINO COLICA

Si da' atto della mancanza in aula del Sindaco sostituito dal Vicesindaco.



Il Presidente da' lettura delle dimissioni del Consigliere Trifilo' nonchè della proposta 
della  delibera in oggetto.  Successivamente invita il Consigliere subentrante, Renato 
Mangano, a sedersi sugli scranni. 

Il  neo Consigliere  Mangano,  saluta il  civico consesso e,  su invito del  Presidente, 
presta giuramento ai sensi di legge. (P. 11)

Intervengono il Vicesindaco e i Consiglieri: Sergio Leggio, Gazia, Micale, Scafidi, 
Liotta, Facciolà, Fardella che danno il benvenuto al Consigliere Mangano e porgono i 
saluti al Cons. Trifilò.

Il Presidente legge una mail del Cons. Sanfilippo.

Il Presidente, constatato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire,  mette ai 
voti  la  proposta  di  deliberazione  n.  21  del  07.06.2019,  avente  ad  oggetto:  “ 
SURROGA CONSIGLIERE  COMUNALE  DIMISSIONARIO  SIG.RA TRIFILO' 
DANIELA.  ACCERTAMENTO  DELL'ASSENZA  DEI  MOTIVI  DI 
INELEGGIBILITA' E/O INCOMPATIBILITA'. GIURAMENTO.”.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista  la  superiore  proposta  n.  21  del  07.06.2019, munita  dei  prescritti  pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal funzionario responsabile;
Udito il dibattito in aula;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
Il  Consiglio Comunale,  con voti  n.  11 favorevoli,  su n.  11 Consiglieri  presenti  e 
votanti, (unanimità)  espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, delibera 
di approvare la proposta in esame. 

D E L I B E R A

Approvare la superiore proposta n. 21 del 07.06.2019.

Il Presidente mette ai voti l'immediata esecutività della presente delibera.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
con voti n. 11 favorevoli, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, (unanimità) espressi 
mediante scrutinio palese per alzata di mano,  delibera di approvare la proposta in 
esame,

D E L I B E R A



Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.


